Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ASSUNTO:  Requer  informações  da  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  sobre  a
organização, horários e estrutura dos Campeonatos Amadores de Futsal e Futebol de Campo
realizados pela referida pasta.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Sobre os horários dos jogos do campeonato municipal de futebol amador:
a)  Por  qual  razão  os  jogos  do  Campeonato  Amador  de  Futebol  de  Campo  estão  sendo
realizados no período da tarde, e não pela manhã, como tradicionalmente ocorria em edições
anteriores?
b) Há justificativa técnica, logística ou orçamentária para a alteração do horário?
c)  Houve  consulta  prévia  às  equipes  participantes  antes  da  definição  da  nova  grade  de
horários?

2) Contratação da arbitragem:
a) Em Junho do ano corrente, o SecretÁrio de Esportes fez uso da Tribuna Livre da Câmara
dos Vereadores e, na oportunidade, afirmou que a empresa responsável pela arbitragem do
campeonato amador já estava contratada.  A referida informação é verdadeira? Quando foi
realizada a contratação da equipe de arbitragem?
b) Informar o nome da empresa ou associação responsável, data da contratação, modalidade
do  processo  licitatório  (dispensa,  inexigibilidade,  pregão,  etc.)  e  valor  global  contratado.
c) Enviar cópia do contrato, edital e notas de empenho correspondentes.
d) Caso ainda não tenha a empresa de arbitragem ainda não tivesse sido contratada à época,
conforme informado pelo secretário, informar o motivo?

3) Ainda em relação ao conteúdo do que disse o secretário de esportes ao utilizar o
espaço da “Tribuna Livre” na Câmara dos Vereadores,  foi dito que os campeonatos
municipais  de  Futsal  e  Futebol  Amador  seriam realizados  simultaneamente  e  que  o
representante  da  pasta  não  via  problemas  quanto  a  isso.  Diante  dessa  afirmação,
questiona-se:
a) A secretaria de esportes, por meio de seus representantes, entende que a realização dos
dois eventos de forma simultânea é o ideal?
b) A secretaria de esportes pretende manter essa situação para os próximos anos?

4) Sobre o Campeonato Municipal de Futsal, questiona-se:
a)Considerando que já estamos no Mês de Novembro, há poucos dias do encerramento do
ano, a secretaria de esportes reafirma o que foi dito durante a fala do SecretÁrio de esportes
durante  o  uso  da  “Tribuna  Livre”,  de  que  o  certame  será  realizado  ainda  este  ano?
b) Se sim, quais as datas previstas para início e término? Quando será realizado o Congresso
Técnico? Quantos dias as equipes postulantes terão para realizar as inscrições dos atletas
participantes? Em que(ais) dia(s) da semana serão realizados os jogos? Já houve contratação
da equipe de arbitragem?

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
82

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
40

74
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CDCA-30FF-D0A0-85C3

REQUERIMENTO Nº 826/2025

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 04/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

c) Se não, por qual motivo a secretaria de esportes anunciou a realização do evento?

5) Infraestrutura esportiva:
a) Os campos e ginásios municipais onde estão sendo realizados os jogos possuem laudos
atualizados do Corpo de Bombeiros, Vigilância Sanitária e Engenharia?
b) Há estrutura adequada de iluminação, segurança e atendimento médico durante os jogos,
especialmente no período noturno?
c) Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a segurança dos atletas e do público
presente?

6) Calendário esportivo e planejamento:
a) A secretaria de esportes pretende trabalhar com um cronograma e calendário dos eventos
esportivos para o ano de 2026? Se sim, quando este cronograma será planejado e divulgado
ao público?
b)  Quais  categorias  estão  incluídas  (adulto,  veteranos,  juvenil,  feminino  etc.)  nesse
planejamento?
c) Existe previsão para inclusão de competições femininas e categorias de base nos mesmos
campeonatos?

7) Incentivo e apoio aos atletas e equipes:
a) A Secretaria Municipal de Esportes fornece algum apoio material ou financeiro às equipes
participantes (uniformes, bolas, premiações etc.)?
b)  Caso  afirmativo,  informar  os  critérios  utilizados  para  a  concessão  desses  apoios.
c)  Informar  também se  há  parcerias  com empresas  privadas  ou  instituições  locais  para  a
realização dos eventos.

6) Premiação e incentivo:
a)  Quais  serão  os  valores  e  tipos  de  premiação  destinados  às  equipes  vencedoras  e
destaques individuais?
b) Haverá incentivo especial para categorias de base ou participação feminina?

8) Transparência e controle social:
a) A Secretaria  tem disponibilizado publicamente  o regulamento  completo  do campeonato,
tabela de jogos, resultados e classificação em portal oficial ou redes sociais institucionais?
b) Se não, informar se há previsão de publicação e qual o canal oficial que deve ser utilizado.

9)  Solicita-se,  ainda,  o  envio  em  formato  digital  (PDF  ou  impresso)  dos  seguintes
documentos:
* Cópia do regulamento oficial do Campeonato Amador de Futsal e de Futebol de Campo –
edição 2025;
* Cópia dos contratos e empenhos relativos à arbitragem;
* Cronograma de jogos e locais;
* Laudos de vistoria dos espaços esportivos utilizados;
* Relação nominal das equipes inscritas e categorias disputadas;
* Planilha de custos estimados e fontes de recursos aplicados (municipais, estaduais, federais
ou parcerias privadas).

JUSTIFICATIVA: O presente requerimento tem por objetivo solicitar informações detalhadas à
Secretaria  Municipal  de  Esportes  e  Lazer  sobre  a  organização,  execução  e  gestão  das
atividades  esportivas  municipais,  especialmente  no  que  se  refere  aos  Campeonatos
Municipais  de  Futebol  Amador  e  de  Futsal,  bem  como  às  condições  estruturais  e
administrativas dos espaços públicos destinados à prática esportiva.
Considerando que os campeonatos amador e de futsal são eventos tradicionais no calendário
esportivo de Ibitinga, com significativa participação de atletas, equipes e torcedores, é dever
do Poder Legislativo exercer o acompanhamento e a fiscalização quanto à correta aplicação
dos recursos públicos,  à lisura dos procedimentos administrativos e à adequada  prestação
dos serviços esportivos oferecidos à população.
Diversas  manifestações  e  questionamentos  de  munícipes,  atletas  e  dirigentes  esportivos
chegaram  a  esta  Comissão,  especialmente  sobre  a  alteração  do  horário  dos  jogos  do

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
82

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
40

74
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CDCA-30FF-D0A0-85C3

Campeonato  Amador  de  Futebol  de  Campo,  as  condições  de  infraestrutura  dos  locais
utilizados,  os  critérios  de  contratação  da arbitragem,  e a ausência  de  divulgação  clara  de
cronogramas  e  regulamentos  oficiais.  Tais  pontos  justificam  a  necessidade  de  maior
transparência e de respostas precisas da Secretaria responsável.
Outro aspecto relevante refere-se à fala do Senhor Secretário de Esportes durante o uso da
Tribuna  Livre  desta  Casa  Legislativa,  na  qual  foram  apresentadas  informações  sobre
contratações e sobre a realização simultânea dos campeonatos de Futebol e Futsal. Diante
das divergências e dúvidas que surgiram após tal  pronunciamento,  torna-se imprescindível
esclarecer  oficialmente  as  circunstâncias,  contratos  firmados  e  decisões  administrativas
adotadas pela Pasta.
Além  disso,  a  Comissão  entende  ser  de  extrema  importância  conhecer  o  planejamento
esportivo  para  o  exercício  de  2026,  incluindo  o  calendário  de  eventos,  as  categorias
envolvidas, as ações de incentivo às equipes e atletas, e as medidas voltadas à segurança,
acessibilidade  e  adequação  técnica  dos  espaços  esportivos.  A  existência  de  laudos
atualizados  dos  órgãos  competentes,  o  apoio  oferecido  às  equipes  e  a  disponibilização
pública  das  informações  oficiais  também são  temas  de  interesse  coletivo  e  de  relevância
social.
Desse  modo,  o  presente  Requerimento  de  Informações  visa  assegurar  a  transparência,  a
eficiência e a boa gestão dos recursos públicos destinados ao esporte, além de fortalecer o
papel fiscalizador desta Câmara Municipal, em consonância com o artigo 31 da Constituição
Federal e com o princípio da publicidade previsto no artigo 37 da Carta Magna.
Assim,  a  Comissão  de  Serviços  Públicos,  Ocupação  do  Solo,  Saúde,  Assistência  Social,
Educação,  Esporte,  Cultura  e  Turismo  entende  que  as  informações  solicitadas  são
indispensáveis  para o acompanhamento  das ações da Secretaria  Municipal  de Esportes  e
Lazer, contribuindo para a melhoria das políticas públicas esportivas e para o atendimento de
forma mais justa, transparente e eficiente à população ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚB., OCUP. DO SOLO, SAÚDE, ASSIS. SOCIAL,
EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
82

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
40

74
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CDCA-30FF-D0A0-85C3

		2025-11-03T17:05:49+0000

		2025-11-03T18:24:46+0000

		2025-11-03T19:09:47+0000